Ordem dos Advogados do Brasil
Seção do Paraná

Curitiba, 08 de dezembro de 2014.

Of. nº 463/2014GP

Ao
Excelentíssimo Senhor
Deputado Estadual VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Paraná
Curitiba - PR

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em sessão realizada no último dia 05, o Conselho Pleno da Seção

do  Paraná  da  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil  emitiu  a  Nota  Oficial  anexa,

manifestando  a  indignação  da  Entidade  quanto  à  proposta  de  majoração  de

impostos e tarifas.

Tal posição, como explica a mencionada Nota, funda-se no fato de

que a população brasileira já é vítima de carga tributária excessiva, sem que haja

contrapartida do poder  público em áreas fundamentais  como saúde,  educação e

segurança, entre outras, esperando-se que a administração pública ofereça, de sua

parte, demonstrações de gestão racional dos recursos do erário, eficiência gerencial

e  combate total  e irrestrito aos casos de corrupção,  assim como entende que o

aumento  de  impostos  e  tarifas  irá  gerar  retração  econômica  e  desemprego,

prejudicando a distribuição de riquezas e, ao fim do círculo vicioso, a arrecadação do

próprio governo, bem como considerando que a imensa maioria dos brasileiros que

vive do seu trabalho, diário e árduo, endividada ao limite, repudia o caminho fácil da

majoração de impostos e tarifas, enquanto a lassidão governamental não dá retorno

aos anseios de quem já paga muito para usufruir muito pouco.

Assim, conclamamos o Poder Legislativo a votar a matéria de acordo com

as aspirações da população paranaense.

Sede “Presidente Accioly Neto”
Rua Brasilino Moura, 253 - Tel.: (41) 3250-5700 - CEP: 80.540-340 - Curitiba - PR

www.oabpr.org.br

Ordem dos Advogados do Brasil
Seção do Paraná

Atenciosamente,

Cássio Lisandro Telles
Presidente em exercício

Sede “Presidente Accioly Neto”
Rua Brasilino Moura, 253 - Tel.: (41) 3250-5700 - CEP: 80.540-340 - Curitiba - PR

www.oabpr.org.br